condições de alienação e concessão de bens imóveis municipais e dá outras providências”, traz em 

seu bojo o rol de requisitos a serem preenchidos: 

Art. 11. Tem direito à legitimação de posse quem, não sendo proprietário de 

imóvel urbano ou rural, ocupe terra devoluta municipal há pelo menos 10 

(dez) anos, cuja área não exceda 2.500 m2 (dois mil e quinhentos metros 

quadrados), tornando-a produtiva com o seu trabalho e o de sua família, 

tendo-a como principal fonte de renda ou levantando edificação para o seu 

uso ou moradia, com fundamento no art. 170, III, da Constituição Federal. 

Art. 12. A legitimação de posse consiste na expedição de título de